
MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO 

Ministério Público do Distrito Federal e Territórios

DIÁRIO ELETRÔNICO MPDFT

Edição n.º 1.905, 13 de janeiro de 2021.

FABIANA COSTA OLIVEIRA BARRETO
Procuradora-Geral de Justiça

SELMA LEITE DO NASCIMENTO SAUERBRONN DE SOUZA
Vice-Procuradora-Geral de Justiça Jurídico-Administrativa

ANDRÉ VINÍCIUS ESPÍRITO SANTO DE ALMEIDA
Vice-Procurador-Geral de Justiça Institucional

LIBANIO ALVES RODRIGUES
Ouvidor

JOSÉ VALDENOR QUEIROZ JÚNIOR
Corregedor-Geral

MOACYR REY FILHO
Chefe de Gabinete da PGJ

WAGNER DE CASTRO ARAÚJO
Secretário-Geral

Endereço: Eixo Monumental, Praça do Buriti, Lote 2, Sede do MPDFT, Brasília-DF - CEP 70.091-900.
Horário de funcionamento para atendimento ao público externo: em dias úteis, das 12h às 18h

Telefones: (61) 3343-9500 - Plantão (sábados, domingos e feriados): (61) 3214-4444 | 3103-6217 | 3103-6219



 
MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO 

MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS 
SECRETARIA GERAL 

Z:\2021\SG\PORTARIA\CC-FC\08191.002269-2021-75 (Subst.).doc  

  
         
 

PORTARIA SG/MPDFT 
 
 
O SECRETÁRIO-GERAL ADJUNTO DO MINISTÉRIO 

PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS, no uso da competência que 

lhe foi conferida pelo Regimento Interno, considerando a delegação dada por meio da 

Portaria nº 1.426/PGJ, de 14/12/2018, e considerando o teor do Tabularium nº 

08191.002269/2021-75, 

 

 

 

RESOLVE: 
  

 

Art. 1º Designar, de 14 a 22/1/2021, o servidor GUSTAVO LOPES, 

matrícula 4955-7, Técnico do MPU/Administração da carreira do Ministério Público da 

União, para substituir, nos impedimentos legais, eventuais e temporários, a função de 

confiança de Chefe do Setor de Apoio e Controle dos Feitos de Registros Públicos, 

Falências e Recuperação de Empresas da Coordenadoria das Promotorias de Justiça de 

Brasília I, código FC-03 (64001028), dispensando, a contar de 14/1/2021, a servidora 

FABIANA DE LIMA CARVALHO, matrícula 4944-1. 

 

Art. 2º Dispensar, a contar de 14/1/2021, o servidor GUSTAVO 
LOPES, matrícula 4955-7, Técnico do MPU/Administração da carreira do Ministério 

Público da União, do encargo de substituto do cargo em comissão de Chefe da Divisão de 

Registro e Controle dos Feitos de Entorpecentes, Registros Públicos, Falências e 

Recuperação de Empresas da Coordenadoria das Promotorias de Justiça de Brasília I, 

código CC-02 (64001005).   

  

Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se.   

  

 
(Assinado eletronicamente) 

RENATO LUQUEIZ SALLES
 

Minuta disponível em https://intranet.mpdft.mp.br/sistemas/java/tabularium .
Para verificar a autenticação acesse www.mpdft.mp.br/verificarDocumento. Protocolo 08191.002993/2021-07.

Assinado por RENATO LUQUEIZ SALLES - SG/PGJ em 12/01/2021.

Portaria nº 29/2021, de 12/01/2021 - SG/PGJDiário Eletrônico do MPDFT.Edição n.º 1.905, 13 de janeiro de 2021.



 
MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO 

MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS 
SECRETARIA GERAL 

Z:\2021\SG\PORTARIA\CC-FC\08191.002466-2021-94 (Dispensa Subst.).doc  

  
         
 

PORTARIA SG/MPDFT 
 
 
O SECRETÁRIO-GERAL ADJUNTO DO MINISTÉRIO 

PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS, no uso da competência que 

lhe foi conferida pelo Regimento Interno, considerando a delegação dada por meio da 

Portaria nº 1.426/PGJ, de 14/12/2018, e considerando o teor do Tabularium nº 

08191.002466/2021-94, 

 

 

 

RESOLVE: 
  

 

 Dispensar GABRIELA RIBEIRO DE SOUZA, matrícula 5445-3, sem 

vínculo com a Administração Pública, da substituição do cargo em comissão de Assessor 

Chefe de Gabinete de Promotoria II da 1ª Promotoria de Justiça Criminal e do Tribunal do 

Júri do do Núcleo Bandeirante da Coordenadoria Regional das Promotorias de Justiça de 

Brasília II, Guará, Núcleo Bandeirante e Riacho Fundo, código CC-02 (90001018).   

 

  

Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se.   

  

 
(Assinado eletronicamente) 

RENATO LUQUEIZ SALLES
 

Minuta disponível em https://intranet.mpdft.mp.br/sistemas/java/tabularium .
Para verificar a autenticação acesse www.mpdft.mp.br/verificarDocumento. Protocolo 08191.002994/2021-43.

Assinado por RENATO LUQUEIZ SALLES - SG/PGJ em 12/01/2021.

Portaria nº 30/2021, de 12/01/2021 - SG/PGJDiário Eletrônico do MPDFT.Edição n.º 1.905, 13 de janeiro de 2021.



 
MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO 

MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS 
SECRETARIA GERAL 

Z:\2021\SG\PORTARIA\CC-FC\08191.002604-2021-35 (Subst.).doc  

  
         
 

PORTARIA SG/MPDFT 
 
 
O SECRETÁRIO-GERAL ADJUNTO DO MINISTÉRIO 

PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS, no uso da competência que 

lhe foi conferida pelo Regimento Interno, considerando a delegação dada por meio da 

Portaria nº 1.426/PGJ, de 14/12/2018, e considerando o teor do Tabularium nº 

08191.002604/2021-35, 

 

 

 

RESOLVE: 
  

 

 Designar, até 22/1/2021, a servidora KELLEM GARCIA MEIRA, 

matrícula 4887-9, Analista do MPU/Direito da carreira do Ministério Público da União, 

para substituir, nos impedimentos legais, eventuais e temporários, o cargo em comissão de 

Assessor Chefe de Gabinete de Promotoria I da 3ª Promotoria de Justiça de Defesa da 

Mulher em Situação de Violência Doméstica e Familiar de Brasília da Coordenadoria 

Regional das Promotorias de Justiça de Brasília II, Guará, Núcleo Bandeirante e Riacho 

Fundo, código CC-01 (62001220).   

 

  

Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se.   

  

 
(Assinado eletronicamente) 

RENATO LUQUEIZ SALLES
 

Minuta disponível em https://intranet.mpdft.mp.br/sistemas/java/tabularium .
Para verificar a autenticação acesse www.mpdft.mp.br/verificarDocumento. Protocolo 08191.002995/2021-98.

Assinado por RENATO LUQUEIZ SALLES - SG/PGJ em 12/01/2021.

Portaria nº 31/2021, de 12/01/2021 - SG/PGJDiário Eletrônico do MPDFT.Edição n.º 1.905, 13 de janeiro de 2021.



 
MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO 

MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS 
SECRETARIA GERAL 

Z:\2021\SG\PORTARIA\CC-FC\08191.002539-2021-48 (Dispensa).doc 

   
         
 

PORTARIA SG/MPDFT 
 
 
O SECRETÁRIO-GERAL ADJUNTO DO MINISTÉRIO 

PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS, no uso da competência que 

lhe foi conferida pelo Regimento Interno, considerando a delegação dada por meio da 

Portaria nº 1.426/PGJ, de 14/12/2018, e considerando o teor do Tabularium nº 

08191.002539/2021-48, 

 

 

 

RESOLVE: 
  

 

 Exonerar, a contar de 7/1/2021, a servidora POLLYANA BEATRIZ 
DE OLIVEIRA ALVES, matrícula 3827-0, Analista do MPU/Direito da carreira do 

Ministério Público da União, do cargo em comissão de Assessor de Apoio Técnico da 

Secretaria de Gestão de Pessoas, código CC-01 (62050099). 

 

  

Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se.   

  

 
(Assinado eletronicamente) 

RENATO LUQUEIZ SALLES
 

Minuta disponível em https://intranet.mpdft.mp.br/sistemas/java/tabularium .
Para verificar a autenticação acesse www.mpdft.mp.br/verificarDocumento. Protocolo 08191.002996/2021-32.

Assinado por RENATO LUQUEIZ SALLES - SG/PGJ em 12/01/2021.

Portaria nº 32/2021, de 12/01/2021 - SG/PGJDiário Eletrônico do MPDFT.Edição n.º 1.905, 13 de janeiro de 2021.



 
MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO 

MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS 
SECRETARIA GERAL 

Z:\2021\SG\PORTARIA\CC-FC\08191.002639-2021-74 (Dispensa Subst. 714.2020).doc  

   
         
 

PORTARIA SG/MPDFT 
 
 
O SECRETÁRIO-GERAL ADJUNTO DO MINISTÉRIO 

PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS, no uso da competência que 

lhe foi conferida pelo Regimento Interno, considerando a delegação dada por meio da 

Portaria nº 1.426/PGJ, de 14/12/2018, e considerando o teor do Tabularium nº 

08191.002639/2021-74, 

 

 

RESOLVE: 
  

 

 Art. 1º Dispensar, a contar de 5/1/2021, o servidor MARCELO FIUZA 
LIMA, matrícula 4201-3, Técnico do MPU/Administração da carreira do Ministério 

Público da União, do encargo de substituto do cargo em comissão de Chefe da Seção de 

Planejamento de Ações Educacionais da Secretaria de Educação e Desenvolvimento 

Corporativo, código CC-01 (50030041). 

 

Art. 2º Dispensar, a contar de 5/1/2021, o servidor PEDRO CORREA 
OLIVEIRA, matrícula 4719-8, Técnico do MPU/Administração da carreira do Ministério 

Público da União, do encargo de substituto do cargo em comissão de Chefe da Seção de 

Gestão de Competência da Secretaria de Educação e Desenvolvimento Corporativo, código 

CC-01 (50030046). 

 

Art. 3º Dispensar, a contar de 5/1/2021,  SABRINA SOARES DE 
CASTRO, matrícula 5455-1, sem vínculo  com a Administração Pública, da substituição 

do cargo em comissão de Chefe da Seção de Execução de Ações Educacionais da 

Secretaria de Educação e Desenvolvimento Corporativo, código CC-01 (50030043). 

 

Art. 4º Dispensar, a contar de 5/1/2021, a servidora TAMARA 
MARACAJA CANUTO, matrícula 4363-0, Técnico do MPU/Administração da carreira 

do Ministério Público da União, do encargo de substituta do cargo em comissão de Chefe 

da Seção de Dimensionamento do Trabalho da Secretaria de Educação e Desenvolvimento 

Corporativo, código CC-01 (50030021). 

 

  

Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se.   

  
(Assinado eletronicamente) 

RENATO LUQUEIZ SALLES 

Minuta disponível em https://intranet.mpdft.mp.br/sistemas/java/tabularium .
Para verificar a autenticação acesse www.mpdft.mp.br/verificarDocumento. Protocolo 08191.003093/2021-79.

Assinado por RENATO LUQUEIZ SALLES - SG/PGJ em 12/01/2021.

Portaria nº 33/2021, de 12/01/2021 - SG/PGJDiário Eletrônico do MPDFT.Edição n.º 1.905, 13 de janeiro de 2021.


